Tale posizione sembrerebbe contraddetta da una coppia di testi pompo-
niani (D. 15.1.49.2 e D. 39.5.26)32 che, provenendo dal commento all’opera 

p. 531-532, p. 535, p. 539 ss. La maggioranza della dottrina ritiene, in ogni caso, che per 
la produzione dell’effetto obbligatorio sia sufficiente la sola annotazione creditoria: si veda 
infra, nt. 34. Corroborerebbe l’ipotesi il testo di Val. Max., mem. 8.2.2: ‘Notum suis tempo-
ribus iudicium commemoravi, sed ne quod relatu<ru>s quidem sum obliteratum silentio. C. 
Visellius Varro gravi morbo correptus trecenta milia nummum ab Otacilia Laterensis, cum 
qua commercium libidinis habuerat, expensa ferri sibi passus est eo consilio, ut, si decessis-
set, ab heredibus eam summam peteret, quam legati genus esse voluit, libidinosam libera-
litatem debiti nomine colorando. Evasit deinde ex illa tempestate adversus vota Otaciliae. 
Quae offensa, quod spem praedae suae morte non maturasset, ex amica obsequenti subito 
destrictam feneratricem agere coepit, nummos petendo, quos ut fronte inverecunda, ita ina-
ni stipulatione captaverat. De qua re C. Aquilius vir magnae auctoritatis et scientia iuris 
civilis excellens iudex adductus adhibitis in consilium principibus civitatis prudentia et 
religione sua mulierem reppulit. quod si eadem formula Varro et damnari et <ab> adversa-
ria absolvi potuisset, eius quoque non dubito quin turpem et inconcessum errorem libenter 
castigaturus fuerit: nunc privatae actionis calumniam ipse conpescuit, adulterii crimen 
publicae quaestioni vindicandum reliquit.’: è però discusso che il caso in parola si riferisca 
effettivamente ad una obligatio litteris «assoluta»: si vedano esaurientemente A. corbino, Il 
caso di Visellio Varrone e Otacilia Laterense (Val. Max. 8, 2, 2), in «Iuris vincula. Studi M. 
Talamanca», Napoli, Jovene, 2002, p. 249 ss., D. liebs, Vor den Richtern Roms: berühmte 
Prozesse der Antike, München, 2007, p. 65 ss., nonché L. ZAndrino, La delegatio nel diritto 
romano. Profili semantici ed elementi di fattispecie, Napoli, 2010, p. 180 nt. 55, ove anche 
bibliografia. 
31  In questa direzione, deve osservarsi che una siffatta concezione del contratto letterale 
implica che sia possibile, sotto il profilo contabile, distinguere il debito/credito che nasce 
dalla sola annotazione dal debito/credito che nasce ex alia causa (posto che, come si è ac-
cennato supra, nel codex andavano annotati tutti i debiti e crediti). Poiché da Cic. in Verrem 
act. sec. 4.6.12 e 1.23.61 (più dubbio 4.13.31) emerge che la causa fosse uno dei dati da 
registrare unitamente al credito (si veda Osservazioni sul codex accepti et expensi, di cui 
alla nota 1), la distinzione era forse possibile poiché l’obligatio litteris «assoluta» sarebbe 
stata la sola annotazione creditizia sine causa. 
32  D. 15.1.49.2 (Pompon. 4 ad Q. Muc.): ‘Ut debitor vel servus domino vel dominus servo 
intellegatur, ex causa civili computandum est: ideoque si dominus in rationes suas referat 
se debere servo suo, cum omnino neque mutuum acceperit neque ulla causa praecesserat 
debendi, nuda ratio non facit eum debitorem’; D. 39.5.26 (Pompon. 4 ad Q. Muc.): ‘Nuda 
ratio non facit aliquem debitorem: ut puta quod donare libero homini volumus licet refera-
mus in rationes nostras debere nos, tamen nulla donatio intellegitur’. Su tali testi, si vedano 
thielMAnn, Die römische Privatauktion, cit., p. 114 ss., ove anche ricostruzione del testo 
che lo studioso suppone originale rispetto alle (da lui presunte) interpolazioni presenti, e 
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di Quinto Mucio, possono ritenersi, quanto al contenuto sostanziale, anterio-
ri o coevi all’età ciceroniana. I testi in parola affermano il principio ‘nuda 
ratio non facit aliquem debitorem’: tuttavia, è dubbio che l’affermazione 
abbia portata generale, poiché essa è riferita, in D. 15.1.49.2, al caso del 
pater che inserisca nelle proprie rationes poste contabili a proprio debito 
verso il peculio, e, in D. 39.5.26, al caso di chi, volendo donare a taluno, si 
dichiara debitore di questi (sempre nelle proprie rationes). Per altro verso, 
è evidente che entrambi i testi considerano il caso di chi si dichiari debitore 
nei propri libri e non il caso della ‘pecunia expensa lata’, ove il titolare dei 
libri contabili si dichiara, all’opposto, creditore.